
COMUNE DI MARUGGIO
Provincia di Taranto

SETTORE SERVIZI SOCIALI

REGISTRO GENERALE N. 1648 del 19/11/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 144 del 19/11/2024
PROPOSTA N. 1964 del 19/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE A TITOLO ONEROSO DELL'ASILO NIDO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che:

Il Comune di Maruggio ha garantito negli anni scorsi l’attivazione del servizio Sezione Primavera 
con i fondi del Piano sociale di Zona, presso una parte dell’Istituto “Collodi”; 

A causa di una riduzione dei fondi nella programmazione del Piano di Zona (triennio 2022-2024), 
l’Ambito non è stato più in grado di gestire il servizio.
Il comune di Maruggio in considerazione degli standard qualitativi ed in considerazione delle 
proprie capacità economico – finanziarie ha inteso per l’a.s. 2023/2024 individuare nuove modalità 
per continuare a garantire il servizio di Sezione Primavera alla cittadinanza, ed al contempo attivare 
anche il servizio di Asilo Nido;
Pertanto da gennaio 2023, a seguito di gara per la procedura negoziata per concessione della 
gestione a titolo oneroso dell’immobile destinato ad asilo nido sito in Piazza Marconi, si è affidato 
alla Cooperativa Sociale Giandro Assistance, la gestione del servizio di asilo Nido, in scadenza a 
gennaio 2025;
La struttura rispetta gli standard strutturali previsti dalla vigente normativa della Regione Puglia ed 
è autorizzata ad accogliere 23 bambini (autorizzata al funzionamento con det. Reg. Puglia n. 653 del 
06.06.2023).

Rilevato:

− che l’Asilo Nido, oltre ad essere un servizio educativo, sociale e di interesse pubblico, 
costituisce un servizio volto al raggiungimento di obiettivi socialmente qualificanti per la 
comunità, precipuamente alle finalità di:

− promozione dello sviluppo psico-fisico, cognitivo, affettivo e sociale del bambino;

− favorire l’instaurarsi di relazioni significative tra bambini ed adulti;

− offrire sostegno alle famiglie nel loro compito educativo garantendo assistenza sul piano 
psicologico, pedagogico, emozionale e sociale;

– promuovere modalità di integrazione e di scambio con tutte le realtà educative presenti sul 
territorio ed in particolare con la scuola dell’infanzia in modo da promuovere ed agire attraverso 
un lavoro di rete, nel rispetto delle funzioni che ciascun attore può svolgere;
Dato atto:

- Che l’asilo nido “Piccoli Passi”, ubicato presso un immobile di proprietà comunale sito in 
Piazza Marconi  è stato autorizzato al funzionamento con determinazione del Responsabile 
dell’Area Politiche Sociali del Comune di Maruggio n. 148 del 21.12.2022 rettificata poi con 

SETTORE SERVIZI SOCIALI - REGISTRO GENERALE N. 1648 del 19/11/2024 - Pag. 1 di 4



 

determina Servizi Sociali  n. 48 del 1.06.2023, ed è stato iscritto nel Registro Regionale delle 
Strutture e dei Servizi autorizzati all’esercizio delle attività socio-assistenziali destinate ai minori, 
ai sensi dell’articolo 53 del R.R. n. 4/2007;

Richiamate:
–  la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 12 Settembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui si è stabilito di dare indirizzo al Responsabile del 
Settore Servizi Sociali, al fine di avviare la procedura di gara per l’affidamento della 
gestione in concessione dell’Asilo Nido “Piccoli Passi” (art. 53 del R. R. n. 4/2007) sito in 
Piazza Marconi;

– La delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 14.11.2024 con la quale stabiliva di 
procedere all’esternalizzazione dell’affidamento in concessione dell’asilo nido “Piccoli 
Passi”

Considerato che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore alla soglia di 750.000,00 euro, prevista per i servizi 
sociali e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la dott.ssa 
Alessandra Maiorano;

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente;

- l’art. 108, comma 2, lett. a), del D.Lgs.. 36/2023 che stabilisce i contratti di servizi sociali 
“sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo

Tenuto conto che si è provveduto alla verifica in merito all’insussistenza di convenzioni stipulate 
da

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra 
le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del 
D.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente:

● deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 7/12/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

● deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2024-2026

● deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 21.12.2023 esecutiva è stato approvato il 
bilancio di piano esecutivo di gestione 2024-2026;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell'appalto come stabilito dall’articolo 50, 

SETTORE SERVIZI SOCIALI - REGISTRO GENERALE N. 1648 del 19/11/2024 - Pag. 2 di 4



 

comma 1, lettera e) del nuovo codice, che prevede tra le modalità di affidamento la “procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture… di importo pari o superiore ad euro 140.000,00 e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14”;

Dato atto che il comune non dispone di elenchi di operatori e ritenuto pertanto di avviare 
un’indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla 
procedura di selezione per lo specifico affidamento;

Tenuto conto dell’allegato II.1 del nuovo codice degli appalti, che disciplina, tra l’altro, le 
modalità con cui effettuare le indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo, 50, commi 2 e 3 del Codice);

Visto l’allegato schema di Avviso d’indagine di mercato finalizzato all’individuazione delle ditte 
da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 36/2023, 
per l’affidamento della gestione dell'Asilo Nido “Piccoli Passi” e relativo modello di istanza di 
partecipazione, elaborati secondo i criteri dettati dal nuovo Codice degli appalti;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di Avviso d’indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e), del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della gestione dell'Asilo Nido “ e relativo modello 
di istanza di partecipazione, da pubblicare sull’albo on line del comune e nella sezione Avvisi e 
Bandi del sito istituzionale, assegnando un termine di quindici giorni dalla pubblicazione per la 
presentazione dell’istanza di partecipazione;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il vigente Statuto Comunale

Attesa la propria competenza, giusto il decreto sindacale n. 15 dell’26.09.2024 di attribuzione 
delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 per l’Area VI – Servizi alla Persona e 
ritenuta la necessità di provvedere;

DETERMINA

 1. Di prendere atto delle premesse a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 2. Di approvare lo schema di Avviso d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione 
delle ditte da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 176 e 
seguenti del D. Lgs. 36/2023, per la concessione della gestione a titolo oneroso 
dell'Asilo Nido “Piccoli Passi” e relativo modello di istanza di partecipazione, allegati al 
presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale;

 3. Di dare atto che l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati 
a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e che, alla 
procedura negoziata da effettuare tramite portale www.acquistinretepa.it, saranno 
invitati almeno cinque operatori, anche non partecipanti alla presente procedura, nel 
caso di domande ammissibili in numero insufficiente e che non viene stabilito un 
numero di massimo di operatori che possano essere invitati, nel caso di domande in 
numero superiore a cinque;

 4. Di dare atto altresì che l’Avviso d’indagine di mercato finalizzata all’individuazione 
delle ditte da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 176  e 

SETTORE SERVIZI SOCIALI - REGISTRO GENERALE N. 1648 del 19/11/2024 - Pag. 3 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


 

seguenti del D. Lgs. 36/2023, per la concessione della gestione a titolo oneroso 
dell'Asilo Nido verrà pubblicato sull’albo on line e sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Avvisi e Bandi del sito istituzionale e sul sito della CUC Unione Comuni 
Montedoro;

 5. Di dare atto infine che verranno ritenute ammissibili le manifestazioni di interesse 
pervenute entro le ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’avviso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1964 del 19/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MAIORANO 
ALESSANDRA in data 19/11/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1964 del 19/11/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 
COSIMO il 19/11/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2146

Il 19/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1648 del 19/11/2024 con oggetto: 
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE A TITOLO ONEROSO DELL'ASILO NIDO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MAIORANO ALESSANDRA il 19/11/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE SERVIZI SOCIALI - REGISTRO GENERALE N. 1648 del 19/11/2024 - Pag. 4 di 4


